
 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto PON FESR- COD.PROG. 13.1.1A-LO-2021-172 
- CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL'INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa 
Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 
importo contrattuale pari a € 45.525,58 (IVA esclusa),  
CIG: 9155467261 – CUP E29J21004060006 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni 
scolastiche ammesse a finanziamento – Prot. AOODGEFID 0000333 
del 14/10/2021 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOODGEFID - 0040055 del 
14/10/2021; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio prot.10691 del 30/11/2021 con 
finanziamento iscritto nelle ENTRATE – 2.2.2 Finanziamenti dall' 
Unione Europea - Fondi europei di sviluppo  regionale (FESR) - PON 
PER LA SCUOLA(FESR)- REACTU EU del Programma annuale 2021 

VISTO Il Programma annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 07/02/2022 con delibera con. 14; 

 

Istituto Comprensivo Statale “Martin Luther King” Castelcovati 
Via Martiri di Piazza Loggia, 12 - 25030 Castelcovati (BS) 

Tel. 030/718148 – Fax 030/7187947 
C. F 82003370176 C.M. BSIC86200L 

e-mail: bsic86200l@istruzione.it bsic86200l@pec.istruzione.it 

 
Scuola dell’Infanzia 
Comezzano Cizzago 

Scuole Primarie 
Comezzano Cizzago 

Castelcovati 

Scuole secondarie di I 
grado 

Comezzano Cizzago 
Castelcovati 

 

 

mailto:smcastel@provincia.brescia.it
mailto:bsic86200l@pec.istruzione.it
Protocollo 0003809/2022 del 21/04/2022



 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 4964 del 03/06/2019 che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 
36, comma 2, lett. a), del  Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  



 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il 
quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta »;   

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che 
«Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 
determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO  di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 
03/05/2019  con la quale è stato previsto che gli affidamenti di 
importo superiore a 10.000 euro   essere svolte dal Dirigente 
Scolastico mediante affidamento diretto secondo quanto previsto e 
regolato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50.; 

VISTO La delibera n. 15 del Consiglio di Istituto del 07/02/2022 che ha 
disposto l’aumento ad € 39.999,00 del limite per gli affidamenti 
diretti di competenza del Dirigente Scolastico di contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria concernente 
lavori, servizi e forniture 

VISTO  l’art. 1,  della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

RILEVATA la presenza della CONVENZIONE CONSIP VODAFONE “Reti locali 7”di 
cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e s.m., aventi ad 
oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura 



 

RITENUTO di dover procedere con la richiesta di preventivo a Vodafone in 
relazione alla convenzione CONSIP “Reti locali 7” per verificare se 
conforme alle esigenze del progetto; 

CONSIDERATO la richiesta del Dirigente Scolastico alla ditta VODAFONE ITALIA SPA 
di sopralluogo e valutazione preliminare per la realizzazione del 
progetto, effettuata mediante ODA Mepa n. 6593343 - Prot. 398 del 
17/01/2022 - chiedendo di effettuare un sopralluogo entro e non 
oltre  il 31/01/2022,  al fine di rispettare la data ultima per l’impegno 
di spesa delle risorse da attuarsi entro il 31/03/2022;  

VISTO 
 

la mancata risposta di Vodafone entro la data richiesta e  che alla 
data del 24/03/2022 la ditta VODAFONE non aveva ancora  
contattato questa Istituzione Scolastica  

VISTO acquisito il rifiuto da parte di Vodafone Italia Spa, fornitore della 
Convenzione Consip “Reti Locali 7”,  assunta al protocollo n.  3764 del  
21/04/2022;   

RITENUTO dunque di derogare al ricorso alla Convenzione Consip “Reti Locali 

7”, per le motivazioni su indicate  

VISTO la relazione progettuale ed il capitolato , prot. n. 2736 del 22/03/2022 

presentato dal progettista sig. Diego Piazza individuato con nomina prot. 

n.  2669 del 21/03/2022 , che contempla le caratteristiche tecniche della 

rete da potenziare e gli interventi da realizzare;  

ACQUISITO Il nulla osta a procedere ai lavori oggetto del Progetto da parte del 

Comuni di Castelcovati acquisito al Prot. 3807 del 21/04/2022; 

ACQUISITO Il nulla osta a procedere ai lavori oggetto del Progetto da parte del 

Comezzano-Cizzago acquisito al  Prot. 3798 del 21/04/2022 

RITENUTO di dover perseguire, comunque, i princípi generali e fondanti 

dell’attività amministrativa attraverso i criteri di economicità, di 

efficacia, di imparzialità, di tempestività, di pubblicità e di 

trasparenza, secondo le modalità previste dalla legge e dalle altre 

disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai 

principi dell'ordinamento comunitario. ; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, 
nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 



 

Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del 
quale, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla 
soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa 
Diretta; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del 
quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 
449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione 
(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) 
per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni»; 

RITENUTO  che la Dirigente Scolastica Tecla Fogliata, risulta pienamente idonea 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 
e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di realizzare il Progetto  CABLAGGIO STRUTTURATO 
E SICURO ALL'INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI  al fine di 
potenziare e/o migliorare l’ impianto di rete dati LAN e WLAN sia 
presso la sede dell’Istituto  Comprensivo di Castelcovati  che presso 
gli altri  4 plessi  dello stresso; 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta, 
conformemente a quanto previsto dalla Delibera del Consiglio 
d’Istituto n. . 12 del 03/05/2019 



 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per  la fornitura in parola è stata stimata in 
€ 45.525,58 IVA esclusa (€ 55.541,21 IVA inclusa); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante 
consultazione di elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”,  le 
forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono 
risultati esseri quelle dell’operatore OP SYSTEM SRL  con sede in 
MILANO  - CORSO MANUSARDI N. 3 CAP 20136 -  (partita IVA 
08547010960 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di 
negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante 
Trattativa Diretta; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né 
è stato precedentemente invitato nel precedente affidamento; 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, 
nella quale sono stati indicati i seguenti elementi tecnico-economici: 
Armadi Rack 19” e Accessori per Rack 19” 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il 
possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario, 
non rientrando esso tra gli operatori economici verificati a campione 
ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO  che l’operatore presenterà  all’Istituto entro 10 giorni dalla Stipula 
della Trattativa Diretta apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
103 del D.Lgs. 50/2016, pena decadenza del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 
agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, € 45.525,58 IVA 
esclusa (€ 55.541,21 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2022  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 



 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle 
forniture aventi ad oggetto CABLAGGIO LAM E IMPIANTO WIFI PER N. 5 PLESSI COMPOSTO DA 
SWITCH HP 1930E 31 RUCKUS R350 CON ARMADI RACK  all’operatore economico OP SYSTEM SRL  
con sede in MILANO  - CORSO MANUSARDI N. 3 CAP 20136 -  (partita IVA 08547010960, per un 
importo complessivo delle prestazioni pari ad € 45.525,58 IVA esclusa; di autorizzare la spesa 
complessiva € 55.541,21 IVA inclusa da imputare alla Scheda A.3.11 dell’esercizio finanziario 2022 

 Responsabile Unico del Procedimento è  la D.S. Tecla Fogliata  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

La Dirigente Scolastico 
Tecla Fogliata 

(Firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

 


		2022-05-04T09:53:13+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da TECLA FOGLIATA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




